
I 

(Usnesení, doporučení a stanoviska) 

STANOVISKA 

KOMISE 

STANOVISKO KOMISE 

ze dne 9. června 2009 

k plánu na zneškodnění radioaktivního odpadu, který vznikne v důsledku 2. fáze vyřazování 
jaderné elektrárny Bohunice A-1 ve Slovenské republice z provozu podle článku 37 Smlouvy 

o Euratomu 

(pouze slovenské znění je závazné) 

(2009/C 131/01) 

Dne 17. září 2008 obdržela Evropská komise od slovenské vlády podle článku 37 Smlouvy o Euratomu 
všeobecné údaje k plánu na zneškodnění radioaktivního odpadu, který vznikne v důsledku 2. fáze vyřazo
vání jaderné elektrárny Bohunice A-1 z provozu. 

Na základě těchto údajů a dodatečných informací vyžádaných Komisí dne 16. října 2008 a 28. listopadu 
2008, informací poskytnutých slovenskou vládou dne 4. prosince 2008 a 25. února 2009 a po poradě se 
skupinou odborníků Komise vypracovala toto stanovisko: 

1. Vzdálenost mezi elektrárnou a nejbližším bodem na území jiného členského státu, v tomto případě 
České republiky, je přibližně 38 km. Hranice s Rakouskem je ve vzdálenosti 55 km a hranice 
s Maďarskem ve vzdálenosti 62 km. 

2. Za běžného provozu nebude vypouštění kapalných a plynných odpadů příčinou vystavení vlivu záření, 
jež by mohlo nepříznivě ovlivnit zdraví obyvatelstva v jiném členském státu. 

3. Pevný nízko a středně radioaktivní odpad bude dočasně skladován na místě, dokud nebude přemístěn do 
zařízení na odstraňování odpadu schváleného slovenskou vládou. Pevný vysoce radioaktivní odpad bude 
skladován na místě, dokud nebude k dispozici vnitrostátní úložiště. 

4. Neradioaktivní pevný odpad nebo zbytkové materiály, které jsou v souladu s uvolňovacími úrovněmi, 
budou vypuštěny z regulativní kontroly ke zneškodnění jako běžný odpad nebo k opětovnému využití 
nebo k recyklaci. 

Komise doporučuje slovenským orgánům, aby s ohledem na pokyny Společenství přezkoumaly úrovně 
aktivity pro uvolňování těchto materiálů do životního prostředí, aby bylo zajištěno, že budou splněna 
kritéria pro osvobození stanovená ve směrnici 96/29/Euratom. 

5. V případě neplánovaného uvolnění radioaktivního odpadu následkem havárie typu a rozsahu uvedeného 
ve všeobecných údajích nemohou dávky záření v jiném členském státě nepříznivě ovlivnit zdraví 
obyvatel. 

Komise zastává tedy stanovisko, že provedení plánu na zneškodnění radioaktivního odpadu, který vznikne 
v důsledku 2. fáze vyřazování jaderné elektrárny Bohunice A-1 ve Slovenské republice z provozu, a to jak 
při běžném provozu, tak i v případě havárie typu a rozsahu uvedeného ve všeobecných údajích, nevyústí 
v radioaktivní zamoření vody, půdy či ovzduší jiného členského státu.

CS 10.6.2009 Úřední věstník Evropské unie C 131/1


